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Förord 

Nyligen deltog jag i universitetets risklabb där jag fick hjälpa till. Fyra klasser med 

högstadieelever genomförde först en riskvandring och fick sedan lösa olika problem i olika 

grupper. Förutom "floodville" och översvämningsscenario fanns två andra uppgifter där 

eleverna själva fick vara kreativa. En av dessa uppgifter organiserades av miljöengagerade 

studenter och handlade om att skapa en affisch för att visa upp klimatkrisen. Studenterna 

bistod eleverna och vägledde dem på ett sätt som var anpassat efter elevernas nivå och behov. 

 

Efter detta följde den andra kreativa delen som leddes av andra vuxna. Eleverna fick höra en 

berättelse som hjälpte de att föreställa sig hur deras liv skulle vara om femtio år. Sedan skulle 

de måla och skicka ett vykort till sig själva i nutiden. Majoriteten av eleverna valde att måla 

dystopiska bilder av framtiden. Två elever valde att avbilda en vy som liknade dagens värld, 

med utsikten genom ett tågfönster. Men det var fyra elever som valde att framställa sig själva 

som de miljöengagerade studenterna de hade sett i den tidigare övningen, med liknande 

hårfärg och klädstil. Denna bild var den enda hoppfulla representationen i hela elevgruppen. 

 

Det var just den engagerade gruppen av unga människor, de miljöengagerade studenterna, 

som inspirerade dessa elever till idén om en positiv och välmående framtid. Det var tack vare 

deras närvaro och engagemang som eleverna fick en glimt av möjligheterna till förändring 

och hopp om att skapa en bättre värld.  
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Sammanfattning 

 

Unga klimataktivisters drivkrafter beskrivs ofta i negativ konnoterade termer som 

klimatångest eller flygskam i media och deras livsstilar sägs vara full av begränsningar. Denna 

studie undersöker hur klimataktivistiska studenter själva ser på sin livsstil och vilka visioner 

de har för en socioekologisk transformation. Med hjälp av ett teoretiskt ramverk baserat på det 

politikisk-ekologiska anpassningsparadigmet och fantasin framkom följande resultat. 

 

I fem semistrukturerade intervjuer under en kvalitativ studie hittades sex huvudteman. I (1) att 

leva som jag lär betonar deltagarna att de har anpassat sig till hållbara livsstilar med hjälp av 

tillräcklighetsstrategier bland annat. Det finns skillnader i (2) mitt aktivistiska engagemang 

men samtliga anser sina studier vara en form av aktivism. De känner inte brist på (3) frihet, 

men känner sig privilegierade, eftersom de medvetet valde dessa livsstilar som ålägger dem 

vissa begränsningar. Mer brist på frihet orsakas av de många beslut som måste fattas och 

deras miljösamveten, som de ständigt ifrågasätter. På detta sätt tjänar deras (4) bubblan till att 

fatta beslut, lära sig tillsammans, engagera sig och skapa en gemensam vilja. Deras 

transformativa (5) visioner kretsar kring ett inkluderande förhållande mellan människa och 

natur och bättre interpersonella relationer med öppen och ärlig kommunikation. Framför allt 

är det strukturella förändringar som de understryker. Trots all realism och skepsis uttrycker 

deltagarna i studien (6) aktivt hopp.  

 

 

Nyckelord: vision, självutveckling, anpassning, klimataktivism 
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Abstract 

Young climate activists' motivations are frequently described in negative connotations such as 

climate anxiety or flight shame in the media. Their lifestyles are said to be full of constraints. 

This study examines how climate activistic students themselves view their lifestyle and 

analyses their visions for the socioecological transformation. Based on a theoretical 

framework of the political-ecological adaptation paradigm and an imagination framework, the 

following results emerged. 

 

In five semi-structured interviews during a qualitative study, six main themes were found. In 

(1) “to practice what I preach” students highlight that they have adapted to sustainable 

lifestyles using sufficiency strategies inter alia. There is variation in their (2) “activist 

engagement” but they all envision their studies as being one form of activism. They do not 

feel a lack of (3) “freedom of choice”, but feel privileged anyhow, as they consciously choose 

these lifestyles imposing some constraints for themselves. More stressful are the many 

decisions that must be made and their environmental awareness, which they constantly 

question even with the best of intentions. In doing so, their (4) “climate activist community” 

serves to make decisions, learn together, get involved and create a common will. Their 

transformative (5) “visions” play around an integrative human-nature relationship and better 

interpersonal relationships with open and honest communication. Structural changes are most 

necessary to them. Despite all realism and skepticism, the participants in the study express (6) 

“active, grounded hope”. 

 

 

Keywords 

vision, self-experience opportunities, adaptation, climate-activism 
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1. Inledning: 

1.1 Bakgrund: 

“The ability to imagine and anticipate the future and to imagine how to reconfigure the present 

towards novel directions is central to transformations towards sustainability…” (Galafassi, 2018, s. 2) 

 

1.1.1 Från Brundtland till Parisavtalet 

“En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov” (World Commission on 

Environment and Development [WCED], 1988). Så lät det när det internationella samfundet 

introducerade begreppet hållbarhet 1987 i den så kallade Brundtlandtrapporten. Den 

kritiserades för sitt antropocentriska perspektiv, status-quo-tänkande och tillväxtfokus men 

efter FN:s Stockholmskonferens 1972 var den upptakten till en utveckling av internationella 

miljösamarbeten som slutligen ledde till COP21 och Parisavtalet 2015. 196 länder förenas i 

målet att hålla ökningen av den globala medeltemperaturen på en nivå långt under 2 °C över 

förindustriell nivå och att gå vidare med sina arbeten för att begränsa temperaturökningen till 

1,5 °C över förindustriell nivå (United Nations Framework Convention on Climate Change 

[UNFCCC]). FN:s medlemsländer följer frivilligt handlingsplanen Agenda 2030 med 17 

hållbarhetsmål och åtar sig att utveckla rättvisa och hållbara samhällen enligt FN:s 

ekonomiska och sociala råd. Ett arbete som började 2016 där målen ska nås 2030. I Agenda 

2030 hållbarhetsmål är mål 13 det mål som siktar på att bekämpa klimatförändringar. 

 

På FN:s klimatmöte COP26 i Glasgow uppmuntrades länderna att också säkerställa 

meningsfullt och inkluderande deltagande från unga människor (Naturvårdsverket, u.å.). 

Under COP 27 i Egypten fattades beslut om fonder för fattigare länders kostnader för 

klimatkrisens effekter, vilket var ett viktigt steg mot att stödja de länder som är hårdast 

drabbade. Trots detta misslyckades länderna med att enas om att fasa ut fossila bränslen (Erik 

von Pistohlkors, 2022). Den senaste syntesrapport AR6 intygar om ett snart stängt tidsfönster 

för sådana beslut, vilket medför att den globala uppvärmningen troligen kommer att överstiga 

1,5 grader till slutet av århundradet och det blir svårare att begränsa uppvärmningen under 2 

graders målet (IPCC, 2023). 

 

1.1.2 Kaskader av kriser 

Sedan mitten av 1900-talet accelererar omfattningen av mänsklig påverkan på planeten på 

olika sätt (McNeill, 2001). Enligt ledande forskare har detta manövrerat mänskligheten in i en 
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ny tidsålder, antropocen (Chakrabarty, 2018). I sitt förord skriver McNeill (2001, s. 3) att 

under det tjugonde århundradet har mänskligheten börjat spela tärningar med planeten utan att 

känna till alla regler och belyser därmed det moraliskt-politiska för att sedan vetenskapligt 

redogöra för hur mänskligt inflytande på planeten har eskalerat under 1900-talet. Begreppet 

antropocen lever därmed två liv: ett vetenskapligt liv och ett moraliskt-politiskt liv enligt 

Chakrabarty (2018). Historien slutar inte med slutet av 1900-talet. I antropocen går 

mänskligheten in i en ny era där de sista striderna om råvaror, utrymme i atmosfären och 

tvivel om demokratins förmåga leder till omfattande kriser. Det blir dags att ompröva våra 

institutioner, men också våra attityder, och att vara realistiska i denna omprövning (Staab, 

2022). 

 

Våren 2023 när denna uppsats skrivs har världen upplevt en pandemi samt att ett krig rasar 

mitt i Europa. Med flera konsekvenser som följd, radikala förändringar i geopolitiken, med 

NATO:s utvidgning, men också radikala begränsningar av individens frihet som till exempel 

resebegränsningar under pandemin. Kriser som krig och pandemier är däremot inte de enda 

utmaningarna som människorna måste hantera. Mänsklighetens accelererande inverkan på 

planeten leder oss in i olika kriser av global uppvärmning, biologisk mångfald, 

markanvändning, dricksvatten med flera. Klimatförändringar leder till större osäkerheter och 

framtida risker och påverkar både individuella och samhälleliga värden inom ekologi och 

ekonomi (Leichenko & O’Brien, 2019). Det globala samfundet kan välja att ignorera de 

hotande riskerna med klimatkrisen. Men det kommer inte att förhindra att dess fulla kraft 

upplevs av världens befolkning. Konsekvenserna av sociala kriser, värmeböljor, 

översvämningar och andra förödande effekter är något som förutspås både för nuet och 

framtiden. Det finns varningar från ledande forskare och delar av det internationella 

samfundet om faran med att passivt avvakta och inte agera (Lenton m.fl. 2019).  

 

1.2.3 Socioekologisk transformation 

Klimatförändringarna har potential att förändra mänsklighetens förståelse av våra livsstilar, 

vårt samhälle och vårt ansvar för kommande generationer (Leichenko & O’Brien, 2019; 

Moore & Milkoreit, 2020). Krisen spelar en viktig roll, särskilt bland den yngre generationen. 

I en global studie var 84 procent av ungdomarna mellan 16 och 25 år åtminstone "måttligt 

oroade" över klimatkrisen, och 65 procent tror att regeringar sviker unga människor över hela 

världen (Hickman m.fl., 2021). Särskilt i kristider, uppstår många sociala omvälvningar, 

liksom många tekniska genombrott av ren nödvändighet, ur övertygelsen om att förhållanden 
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fortfarande kan förändras (Göpel, 2021). Den socioekologiska omställningen handlar om 

generellt betydelsefulla, aktivt valda förändringar för att minska och undvika klimatkrisens 

risker genom att medvetet arbeta för ett rättvisare och mer hållbart liv på jorden (Göpel, 2021, 

Leichenko & O’Brien, 2019). Omställningen utmanar befintliga mönster och rubbar status 

quo genom att anta olika perspektiv och den är i viss mån radikal (Leichenko & O’Brien, 

2019).  

 

För att överhuvudtaget komma in i en grön omställning behöver människorna ett mål eller en 

idé om vart samhällen vill ta vägen, en vision (Meadows, 2014). Visioner i sig innebär 

konfrontation med känslor, värderingar och etiska moraliska skyldigheter enligt Galafassi 

m.fl. (2018). Det saknas däremot visioner i vår kultur, särskilt bland politiker och 

beslutsfattare (Meadows, 2014). När det gäller klimatkrisen så härskar det främst dystopier i 

våra sinnen. Mitchell och Chaudhury (2020) beskriver hur dystopiska framtidsfantasier hör 

hemma i en vit minoritets värld som aldrig har utsatts för rasism eller förföljelse, och hur 

främmande dessa dystopier är för ursprungsbefolkningar eller de som lidit förföljelse. 

Fantasiens uppgift är att skapa visioner igenom att å ena sidan utforska det förflutna och 

upptäcka realiteter, men å andra sidan skapa en reservoar av idéer som är helt fri från realism 

och därmed skapar visioner för framtiden (Moore & Milkoreit, 2020).   

 

De som inte korsar armarna inför klimatkrisen är klimatrörelsen som till exempel unga 

människor från Fridays For Future [FFF], en global, bottom up och decentral klimatrörelse. 

Ibland beskrivs deras drivkrafter i negativa termer i media. De har klimatångest, flygskam och 

bara lider av dystopier (Hickman m.fl., 2021). Dessutom inramas deras livsstilar ”som de vill 

påtvinga alla i samhället” att vara full av restriktioner, förbud och uppoffringar. Moore & 

Milkoreit (2020) hävdar däremot att fantasi är en viktig förmåga för att säkra ekologiskt, 

socialt, ekonomiskt och kulturellt välbefinnande i tider av snabba och ofta oförutsägbara 

globala förändringar. I denna studie vill jag visa hur unga engagerade människor berättar om 

sina hållbara livsstilar och sina visioner.  

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka kopplingen mellan klimataktivistiska studenters 

engagemang och deras föreställningar och idéer om transformation till hållbara framtider, 

vilka kallas för framtider eftersom det finns flera alternativa scenarios i 



”Att ensamt slåss mot väderkvarnarna är definitivt…”  Kerstin Anton 

 

 10 

transformationsforskningen. Studenternas engagemang, livsstilar och visioner såsom 

drivkrafter som påverkar deras syn på den socioekologiska transformationen ska analyseras 

med hjälp av följande två frågeställningar: 

 

1. Hur uttrycker sig klimatktivistiska studenter kring sina livsstilar? 

 

2. Vilka personliga och globala visioner har de om hållbara framtider och omställningen 

dit? 

 

1.3 Uppsatsens struktur 

Studien inleder med en sammanfattning och ett abstract. Introduktionen består av den 

kontextuella bakgrunden som handlar om Parisavtalet, kris kaskader och socioekologisk 

transformation. Bakgrunden utmynnar till syftet och den resulterande frågeställning. I andra 

kapitlet underbyggs den föregående bakgrunden med teorier om anpassnings paradigm och 

fantasi och tidigare forskning beskrivs. I det tredje kapitlet, metod, redovisar jag 

tillvägagångssättet för datainsamling och analys. Urval och det forskningsetiska perspektivet 

ingår i kapitlet. I resultatdelen, kapitel fyra, presenteras resultaten från de semistrukturerade 

intervjuerna, som sedan diskuteras i kapitel fem, i förhållande till både metoden och den 

teoretiska ramen i kapitel två. Avslutningsvis presenteras studiens slutsatser i kapitel sex samt 

att ytterligare forskning föreslås.  

 

2. Teori och tidigare forskning 

I kommande avsnitt introducerar jag studiens ramverk som inkluderar anpassningsparadigmet 

och fantasins roll i den gröna omställningen. 

 

2.1 Politisk ekologi: Anpassningsparadigm 

I klassisk sociologi är begreppet anpassning eller adaptation neutralt. Den betyder sociala 

systems reaktion på förändringar till omgivningen eller till andra system (Brante m.fl., 1998). 

Nationalekonom och moralfilosof Adam Smith myntade den ekonomihistoriska 

adaptionsteorin. Den handlar om hur varuutbud och efterfrågan, penningmängd och födelsetal 

ger den nödvändiga arbetskraften, utan "störande" ingripande från statliga myndigheter 

(Fuchs, 1973). Smiths grundläggande ståndpunkt är att staten borde inblanda sig mindre i det 
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ekonomiska livet där den så kallade marknadens osynliga hand löser moraliska frågor 

(Sandelin, 2008). Denna bild lever kvar i många västerländska liberala sinnen. Marknadens 

nyttja som verktyg i kristider är kontroversiellt när samhällets kollektivt reagerande krävs. Att 

skydda socioekologiska värden är en uppgift av alla aktörer, men under kriser är det staten 

och kollektivet som tar ansvaret, vilket till exempel kunde iakttas under coronakrisen, där 

statliga myndigheter i alla länder blev synliga och efterfrågade. 

 

Det förflutna har varit en historia av anpassningar, vilket också ligger till grund för den 

postmoderna nischkonstruktionsteorin. Den förutsätter att mänskliga och icke-mänskliga 

arter, föremål och handlingar tillsammans konstruerar sina egna miljöer, där människor är en 

mycket framgångsrik nischkonstruktionsart (Eriksson & Arnell, 2017). Dock skedde en 

ändring i modern tid mot ett potentiellt utökat handlingsutrymme för individen (Staab, 2022). 

Framsteg (progress) erbjöd ökade möjligheter till självupplevelser (self-experience 

opportunities/ Selbstentfaltung). Självutveckling har blivit oumbärlig för den moderna 

människan. ”Att vara anpassad” har däremot konnotationen att vara ”tråkig” och ”fantasilös” 

idag. Staab (2022) använder sig av begreppet anpassning som interaktion mellan ett system 

och dess miljö, alltså rent klassiskt sociologiskt. 

  

Staab (2022) nämner två grupper: klimataktivisterna och ”vanliga människor” som arbetar i 

samhällsviktiga verksamheter. I hans studier inkluderade han de sistnämnda. Han påstår att 

den ökade viljan till självutveckling utgör ett hinder för realistiska hållbara livsstilar, där 

förbud och statlig intervention oftast värderas som negativa mot individens möjlighet att 

utvecklas och mot framsteg. Däremot existerar ingen självupplevelse utan självbevarande 

(self-preservation/ Selbsterhaltung). Postmodernism behöver genomgå ett paradigmskifte, 

eftersom självbevarande och anpassning är förutsättningen till medveten självutveckling av 

människan och ickemänsklig aktivitet. Det som människor kallar för ”frihet” idag är nästan 

enbart konsumtionsfriheter påstår han, andra friheter håller på att inskränkas mer och mer i 

krisernas tid. Att kunna välja mellan Coca Cola eller Fanta borde stå tillbaka under dem 

kommande årtionden och lämna platsen till en slags ”storkrishantering”, där vetenskapen 

skulle visa vägen (Staab, 2022). 

 

På en podiumsdiskussion under utopimässan 2022 definierar Göpel frihet som ”alltid ett 

relativt koncept, som inte alltid kan vara resultatet av summan av individens maximala 

strävan efter frihet, eftersom vi enbart har ett begränsat område på denna planet” (Leuphana 
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Universität Lüneburg, 2022, 13:49). Individuella och kollektiva friheter är således också ett 

tema för transformationsforskare. I dagens samhällen finns det ofta brister på friheter för stora 

delar av världens befolkning på grund av miljöorättvisor och ojämlikhet (Robbins, 2014). 

Göpel (2021) beskriver hur tekniska effektiviseringar slukas av rekyleffekten och 

normaliseringen av friheter (jordgubbar på vintern). Staab (2022) kallar dessa för 

”villkorsfriheter”. Människor som försöker leva en hållbar livsstil påstår enligt honom att 

dessa friheter måste inskränkas om mänskligheten ska nå rimliga klimatmål eller bevara den 

biologiska mångfalden. Budskapet bör vara ett "lyssna på vetenskap", vilket innebär en 

avpolitisering av överlevnadsfrågorna. Staab (2022) föreslår att vi skulle kunna fokusera på 

kollektiva lösningar och samarbeten som ett alternativ till att fokusera på progress och 

individuell utveckling. Anpassning blir på så sätt paradigmatisk för ett postmodernt samhälle 

och inte längre negativ konnoterade. Med anpassning till nya kriser menar han inte enbart det 

risk och miljöstudier kallar för klimatanpassning, utan begreppet innefattar både, att begränsa 

effekter och att anpassa sig till nya framväxande kriser (Staab, 2022). Både, individuell 

självutveckling och kollektivt själverhållande kan vara drivkrafter inom unga 

klimataktivististers handlingar. 

 

2.2 Hållbarhet och fantasi 

I det följande beskrivs ramverket för studien angående hållbarhet och fantasi. 

 

2.2.1 Hållbarhet 

Begreppet ”hållbarhet” är vida använt och samtidigt ett av de mest kontroversiella begreppen i 

dagens samhälle (Greenberg, 2013, Ohlendorf, 2023). Inom den hegemonistiska diskursen 

beskrivs begreppet som bestående av tre dimensioner: ekologiska, sociala och ekonomiska, 

och alla globala hållbarhetsmål relaterar till en eller flera av dessa dimensioner. Greenberg 

(2013) identifierade fyra dimensioner: miljöinriktad hållbarhet, lokal hållbarhet, 

rättviseinriktad hållbarhet och marknadsinriktad hållbarhet. Hon betonar att det väsentligaste 

kriterium är vems hållbarhet diskursen kretsar kring och inte föremålet för hållbarhet. 

Hammond (2021) beskriver hur konstruktionen av begreppet självt leder till enbart 

förvaltningsstrategier och reducerar visioner i miljöpolitiken på så sätt. I våra konstruktioner 

av verkligheten har ekonomiska reflexioner överläge medan de sociala och ekologiska 

aspekterna förlorar (Hammond, 2021). Trots antagandet av den hegemonistiska betydelsen av 
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hållbarhets begreppet är det tydligt att konflikter uppstår mellan de olika målen och intressena 

i de tidigare nämnda konstruktionerna av olika dimensioner av hållbarhet. 

 

Dessutom finns det olika strategier för människor och institutioner gällande att leva sina liv 

under fler socioekologisk hållbara aspekter. Det finns effektiviseringsstrategier som utnyttjar 

resurserna bättre, konsistensstrategier som letar efter mer miljövänliga resurser eller 

tillräcklighetsstrategier som satsar på att förbruka färre resurser (Paech, 2012). Kate Raworth 

(Raworth och Kollberg, 2021) framställer i sin bok Donutekonomi hur en rättviseinriktad kan 

förenas med en marknadsinriktad hållbarhet, med en undre och en övre gräns för 

resursanvändandet inom de planterära gränserna globalt. I västvärlden borde därför 

tillräcklighetsstrategier spela en större roll, enligt Raworth & Kollberg (2021) och Paech 

(2012). Stocknes (2015. s. 89) konstaterar att individuella lösningar inte är tillräckliga och han 

påstår att de  är ” kontraproduktiva om de inte också bidra till strukturella förändringar” 

Andra forskare ifrågasätter effektiviteten i nyliberal miljöstyrning där fokuset mest ligger på 

konsumentansvar i hållbarhetspolitiken (Isenhour, 2010). För att bemöta utmaningarna med 

klimatkrisen krävs det mer än bara tekniska och beteendemässiga förändringar på praktisk 

nivå eller användning av "verktyg" och "styrmedel" inom politiken. Det krävs en förändring 

av värderingar, världsbilder och paradigmen på en personlig nivå hos många människor 

(Leichenko & O’Brien, 2019). Det är här imagination och fantasi kommer in i bilden. 

 

2.2.2 Fantasi 

Fantasin är oundvikligt när människor vill medvetet engagera sig i omvandlingsprocesser mot 

hållbara samhällen (Moore & Milkoreit, 2020). Den behöver däremot impulser och det finns 

ett upplevt behov av att stärka de inneboende emotionella, intuitiva och mer än rationella 

elementen i att "känna" och föreställa sig framtida möjligheter (Galafassi m.fl., 2018). 

Framtiden i antropocen kommer att vara radikal annorlunda, vilket inte är enkelt att föreställa 

sig. Galafassi m.fl. (2018) använde sig av olika konstworkshops som hjälpte till att utveckla 

nya sätt att se, känna och tolka världen för deltagarna. Deras studie tyder på att fantasi är en 

primär källa för att upprätthålla drivkraften för att skapa nya social-ekologiska vägar i en 

värld full av tvetydigheter, osäkerheter och paradoxer. Visionerna anses inte vara ett resultat 

eller slutpunkt i människornas liv utan mer en process som leder till handling och tränar 

sinnen för konkreta transformativa strategier (Galafassi m.fl., 2018). För 

transformationsvetenskap är det dessutom särskilt intressant hur individuella kan förvandlas 

till kollektiva visioner, där till exempel ett konstbaserat tillvägagångssätt kan stödja 
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utvecklingen av individuella och kollektiva känslor som behövs för att hantera avancerade 

klimatförändringar (Galafassi m.fl., 2018).  

 

3. Metod 

Denna del ger en beskrivning av datainsamlingsmetoden och analysmetoden. Den ger också 

en inblick i urvalsmetoden och etiska aspekter av studien vilka spelar en stor roll i denna 

studie. En prioritet är att inte orsaka obehag och därmed skada människor. Därför belyser 

materialet i uppsatsen inte alla aspekter av insamlingsmaterialet. 

 

3.1 Datainsamlingsmetod 

3.1.1. Semi-strukturerade intervjuer 

Metoden som studien använder sig av är semi-strukturerade intervjuer. ”Målet med intervjuer 

är att få rika beskrivande berättelser som hjälper att se världen genom respondenternas ögon” 

(Nieuwenhuis & Smit, 2012, s. 133). Intervjuer ger möjlighet att dyka djupt in i deltagarnas 

tankevärld och delvis förstå deras känslor, livsstilar, tankar och visioner (Bryman, 2016).  

 

För att genomföra studien användes en förberedd intervjuguide (se bilaga 1) med vad som har 

ansetts som relevanta frågor utifrån studiens syfte och frågeställning. Denna metod 

möjliggjorde inte bara att ställa de initiala frågorna, utan också att ställa följdfrågor för att 

uppnå fördjupat förståelse. En kvalitativ analys kan aldrig bli fullständigt oberoende av 

värderingar enligt Nieuwenhuis och Smit (2012), vilket medför att trustworthiness 

(tillförlitlighet) och credibility (trovärdighet) behöver värnas till exempel genom att 

respondenten känner sig trygg. Därför fick respondenterna innan intervjuerna veta att de fick 

prata så mycket de ville och att det inte fanns rätt eller fel i deras svar. När det var nödvändigt 

genomfördes intervjuerna på andra språk än svenska. I följdfrågor försökte jag sammanfatta 

det som jag hade hört och respondenten fick möjlighet att rätta till eller instämma. Metoden är 

därmed i viss mån flexibel och låter samtalet flyta på och svaren blir rikliga och färgstarka 

(Bryman, 2016). Strukturen med intervjuguiden ger svaren trovärdighet, överförbarhet och 

därmed validitet (Bryman, 2016). Det som kan hittas i en kvalitativ analys är inte ett exakt 

mätbart resultat, utan en kristalliserad verklighet där forskaren letar efter mönster 

(Nieuwenhuis & Smit, 2012, s. 138). 
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Intervjuerna spelades in på en smartphone utan molntjänster. Intervjuerna varade i 40 till 60 

minuter vardera och ägde rum på Karlstads universitet eller i café.  

 

3.1.2 Urval 

Undersökningen krävde klimataktivistiska studenters perspektiv på deras engagemang och 

deras syn på den gröna omställningen. Den tillämpade ett strategiskt urval (purposive 

sampling) genom att det intervjuades deltagare som både studerar miljövetenskap och också 

rör sig i klimataktivistiska kretsar (Laher & Bota, 2012). Antagandet var att dessa människor 

redan har några visioner och kan prata om sina föreställningar och sitt engagemang. 

Klimatktivistiska studenterna hittade jag på olika evenemang av Fridays For Future (FFF) och 

i grupper och föreläsningar på universitet. Alla kontaktades först via universitetets e-mail och 

alla svarade rätt snabbt att de var villiga att delta på en intervju. För denna studie är dem 

experterna eftersom studien handlar om deras livsstilar och visioner. Metoden ger därmed 

möjlighet till autenticitet och är kontextuell (Bryman, 2016).  

 

I studien ingår fem intervjuer. Efter att ha genomfört tre intervjuer gjordes en anpassning av 

intervjuguiden där de två sista deltagarna fick ge sina perspektiv på längre sikt, specifikt 

framtidens visioner år 2050 i stället för 2030. Alla deltagare är under 24 år gamla, så att de 

efter 2050 potentiell fortfarande har nästan hälften av sina liv framför sig. Allt material som 

avslöjar respondenternas identitet har tagits bort (se nästa underkapitel). 

 

3.1.2 Etik 

Studien beskriver gröna livsstilar hos en speciell grupp av människor, unga engagerade 

studenter. Studenterna var vuxna och har gett sitt informerade samtycke till semistrukturerade 

intervjuer och var informerade om att de kan dra tillbaka sitt samtycke när de vill (Ogletree & 

Kawulich, 2012). För att efterleva dataskyddsförordningen (GDPR) har Karlstads universitet 

riktlinjer för insamling av personuppgifter och utformning av information- och 

samtyckesblankett som följdes (se bilaga 2). Studenternas data som kan innehålla känsliga 

delar (namn, ålder, men även personliga åsikter), anonymiserades och skyddas.  

 

Forskning om sociala fenomen är alltid en handling inom sociala relationer och dessa 

relationer är sårbara, vilket måste balanseras - å ena sidan behöver individerna vara skyddade, 

å andra sidan behöver forskning fortfarande vara genomförbar (Vetenskapsrådet, 2017). 
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Eftersom gruppen är liten är det att avgörande att inte publicera deras integritetsrelaterade 

material utan att hitta allmänna kopplingar.  

 

För att inte såra respondenterna används uppgifterna om känsliga ämnen, till exempel när det 

gäller förtroende inför framtiden, endast om det finns ett mönster i svaren och ingen enskild 

person med speciella särdrag utpekas (Ogletree & Kawulich, 2012). Ett avsnitt i diskussionen 

av studien handlar om moralitet. För att inte känslomässigt eller psykisk såra respondenterna 

fick de läsa avsnittet innan publicering. Jag frågade om deras synpunkter och hade tagit ut 

avsnittet om de hade yttrat obehag. Respondenterna fick alltså validera mina resultat i ett 

member checking som Nieuwenhuis & Smit (2012, s. 138) föreslår för att säkerställa 

trovärdigheten. 

 

3.2 Analysmetod 

När intervjuerna hade transkriberats var det insamlade materialet av kvalitativ karaktär och 

omfattande. Därför valdes en tematisk textanalys som analysmetod, vilken beskrivs av 

Kawulich & Holland (2012). En kvalitativ analys innebär att olika kvaliteter i källmaterialet 

analyseras utifrån dess innehåll, där det manifesta innehållet är lika viktigt som det latenta 

innehållet, ”det som hörs mellan raderna i intervjun” (Kawulich & Holland, 2012). Innan 

kodningen lyssnade jag på och läste materialet flera gånger. Koderna markerades med olika 

färger i själva transkriptet. Det är materialet som bestämmer vilka koder som finns och 

omfattningen av kodningsschemat och kodningen pågår förutsättningslöst (Hedin & Martin, 

1996). Kontexten ingår i analysen för att hitta teman. Grundfrågan i analysen är ”Vad 

beskrivs och vad är den underliggande betydelsen?” (Kawulich & Holland, 2012, s. 231). 

Namn, definition av kodens innehåll, kodens kontext och specifika drag noteras för varje kod. 

I ett första skeende använde jag paper och penna. Genom att ständigt jämföra nya 

meningsbärande enheterna med redan befintliga koder, blir materialet lättare tillgängligt. 

Metoden kallas för constant comparative method (Kawulich & Holland, 2012). 

 

I nästa steg gäller det att gruppera koderna till kategorier och teman Kawulich & Holland 

(2012). För att enklare kunna sortera koderna gick jag över och använde Excel. Det är tillåtet 

att använda intuition i detta skeende och studiens frågeställning spelar roll enligt Kawulich & 

Holland (2012). Teman borde vara ömsesidigt exklusiva. Hedin & Martin (1996) föreslår tre 

olika tillvägagångsätt att hitta teman på, (1) att förutsättningslöst söka genom hela texten, (2) 
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att systematiskt ta intervjufråga för intervjufråga men också söka i texten som helhet eller (3) 

att utgå ifrån frågeställningen och söka igenom texten efter svar. Alla tre sätt användes i 

analysen. Analysen reflekterar å ena sidan sammanhang, å andra sidan också variationen i 

materialet (Hedin & Martin, 1996). Bilaga 3 visar hur analysen utfördes, men skriftlig 

kondensation utelämnades i materialet på grund av tidsbrist och materialets omfång. Slutligen 

uppstår utmaningen med att några meningsbärande enheter kunde placeras under olika teman, 

vilket metoden inte tillåter. Genom att lyssna in i kontexten en gång till kunde nästan alla hitta 

sin plats och följande mönster uppstod. 

 

4. Resultat 

Teman som hittades i materialet är att leva som jag lär, mitt aktivistiska engagemang, frihet, 

bubblan, Vision och hopp. Eftersom Att leva som jag lär och mitt aktivistiska engagemang var 

förutsättningar till deltagandet i studien börjar resultatdelen med dem. Efterföljande teman är 

frihet, bubblan och visioner. Slutligen berättar studien om aktivt hopp, ett tema som inte 

förväntades under studiens planering. Ett utdrag ur analysen är bifogat i bilaga 3.  

 

4.1 Att leva som jag lär 

Framför allt anger alla deltagare sitt engagemang och sina studier kopplade till sin livsstil: 

"Jag studerar miljövetenskap, så på sätt och vis hanterar jag hållbarhetsfrågor dagligen" eller 

"jag pratar mycket med människor om hållbara livsstilar" var återkommande svar. Å ena 

sidan verkar dessa samtal syfta till att övertyga andra om vad som är bra med den livsstilen, 

vilket därför liknar engagemangen. De går in i diskussioner "med en öppenhet" och möter 

upprepade gånger "obehagliga samtal". Å andra sidan söker de i dessa diskussioner också sin 

personliga väg mot en hållbar livsstil genom att kommunicera med andra likasinnade och 

avvikande tänkare. 

 

Samtliga deltagare är sedan ung ålder (15–17) veganer, använder kollektivtrafik, cyklar och 

äger ingen bil. De strävar efter att konsumera så lite som möjligt och köpa begagnat. De 

försöker undvika att köpa mat i plastförpackningar. Vissa uppger att de fixar och delar saker 

med andra. En deltagare undrar, ”Jag tror att det finns många saker som jag inte ens är 

medveten om längre, att jag gör det uttryckligen för miljön”, vilket visar på deltagarens känsla 

att hållbarhet är en integrerad del av hens liv. Alla deltagare berättar gärna om sina liv. De 
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strävar efter att leva så hållbart som de själv anser att de kan. De kommer från olika 

bakgrunder och olika platser. Vissa växte upp i lantlig miljö, andra i mer urbana miljöer. 

Deltagarna är i kontakt med varandra i samband med sina miljöstudier och känner varandra. 

 

Deltagarna uttrycker en nyfikenhet på världen, vilket innebär att de ibland reser längre 

sträckor. Detta är anledningen att nästan alla tar upp utmaningen att inte få flyga som ett 

problem i sina livsstilar. De har en önskan att hålla kontakt med andra människor som bor i 

länder långt ifrån deras hemland. De har också en önskan om att träffa nya människor och 

möta andra kulturer, vilket är utmanande att nå med kollektivtrafik. ”Att flyga är ett ämne 

som också är stort här och som kommer upp om och om igen. Ändå anser jag att flygtrafiken 

är EN justeringsskruv i systemet som måste åtgärdas”. Flygandet upplevs vara ett omstritt 

tema både inom deras samveten och i samhället omkring och är ett exempel att visa hur de 

försöker lösa inre och yttre konflikter (se kapitel 4.3). 

 

4.2 Mitt aktivistiska engagemang 

När studenterna talar om sina livsstilar berättar de ofta om sitt engagemang och sina 

åtaganden för Fridays For Future samt andra aktivistiska grupper de har varit aktivt i under 

de senaste åren. De deltog på demonstrationer och i camps under åren 2018 till 2020. När de 

beskriver anledningen till att de började i dessa grupper hänvisar de flesta till vad som tolkas 

som en sense of urgency. 

Innan dess [studierna] började jag en lärlingsutbildning och lärde mig ett yrke i ett år 

och insåg på något sätt att jag var helt i ett sådant lyx spår. […] På något sätt kan jag 

inte slösa bort mitt liv, inte ens min tid, att göra något vackert som jag tycker om, 

men jag måste på något sätt delta i det, så att det faktiskt händer något här. Tja, det 

var under fasen där Fridays for Future på något sätt växte upp. 

Frågan, vart dem kan engagera sig, vart det kan vara vettigt, beskrivs som brådskande. ”Att 

göra mycket och att komma så långt man kan” är det gemensamma målet. Med tiden lärde de 

sig att aktivism skapar nytt handlingsutrymme tillsammans med andra. Under mer aktiva tider 

var de med på demonstrationer, stora sammankomster och camps och vissa fick erfarenheter 

av civil olydnad. Något som nämns ofta är den strukturella förändring de vill åstadkomma och 

enligt deras syn "är vi fångna i många strukturer som utövar makt" i en felaktig riktning" 

 

Hos alla deltagare har engagemanget i dessa grupper minskat på grund av Coronakrisen och 

förändrade sammanhang men de är fortfarande aktiva. Å ena sidan ser de sina studier som en 

del av sin aktivism idag. ”Ibland tänker jag på mina studier som lite av en heltids aktivist, för 
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jag tror att jag studerar vad andra människor gör på gatan.” Dem känner att ”när jag gör något 

annat har jag inte energin och kraften att hantera det tillräckligt, så jag gör det till syfte i livet” 

och menar klimatkampen. Vissa deltagare frågar sig hur man kan studera ett annat ämne än 

miljövetenskap i dessa tider. Allt detta hänvisar till deras starka känsla av brådska (sense of 

urgency). 

 

Å andra sidan har deltagarna även utvecklats genom studierna och kommit in i nya stadier av 

livet. De strävar efter nya former av nätverk. De vill inte bara kämpa för ett ”emot” utan ”för” 

en positiv vision i sin aktivism: 

Sedan var det också en punkt där jag insåg att det inte är vettigt för mig längre, jag 

känner inte så och incitamenten i gruppen var inte alltid rätt. Så det är bara ett avsnitt 

där jag redan var aktiv, men sedan sa nej, det kan inte fortsätta så här just nu. […] Då 

tror jag faktiskt att önskan var att vara med i något mer positivt. 

Sinsemellan deltagarna framkommer också olikheter i hur engagerade de är i sin aktivism. 

Variationen i engagemanget gick från att vara med på enstaka demonstrationer och camps 

tillsammans med en kompis till att verkligen vara inbunden i aktivistgruppen. Trots detta ville 

alla respondenter ”komma in i agerandet tillsammans med andra”, där kollektiva idéer är 

starkare och växer i gemenskaper. 

 

4.3 Frihet 

De två underteman som ingår i materialet är frihet som jag känner och hinder för min 

upplevda frihet. 

 

4.3.1 Frihet som jag känner 

Alla som deltog i studien uppfattar sig och sin livsstil som mycket privilegierad, vilket gör det 

svårt för dem att säga hur de lider av brist på frihet igenom den. En deltagare uppger: 

Jag avstår från att äta kött, mjölk, ägg, alla möjliga saker. Jag reser betydligt mindre 

än jag skulle vilja. Om jag vill åka någonstans som är lite längre bort måste jag 

planera in riktigt mycket tid. Ändå ser jag mig inte i stånd att klaga. Jag är fortfarande 

extremt privilegierad.  

Hen ser sig inte i läget att klaga för att hen i likhet med de andra ser sig som mycket 

privilegierad. Andra associerade en annan brist på frihet, som kommer att beskrivas i nästa 

underkapitel. En deltagare upplever stor frihet i att leva sin valda livsstil och säger, efter att ha 

berättat om sitt engagemang i olika miljörörelser: 
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Annars försöker jag det i allmänhet, genom hur jag konsumerar, hur jag lever, hur jag 

handlar, jag kan fatta små beslut överallt [skrattar], så jag bestämmer mig alltid för 

det alternativ som jag tycker är bäst för miljön, vilket ofta är bättre för mig också som 

ett resultat. 

Hen sätter miljöns välbefinnande före sitt eget, men båda spelar en roll i engagemang. I 

allmänhet känner deltagare sig fria och ”har inte alls känslan av att […] skära ner på en massa 

saker”.  Respondenter uppger att de valde sin livsstil själva vilket skapade en stark känsla av 

frihet för dem. ”Jag känner mig generellt inte begränsad av det nu, för det är något jag 

medvetet har bestämt mig för att göra och som alltid har ett positiv värde även hos andra saker 

i mitt liv.” Beslut som fattas av individen, som följs mer eller mindre konsekvent och därmed 

faktiskt representerar en slags självutveckling, beskrivs av många som viktigast för att känna 

sig fria. Andra anledningar till att de känner sig fria är ”att det alltid finns något nytt att lära 

sig, allt förändras ständigt” och de känner att de har ”fler alternativ” att lära sig även praktiska 

saker, som till exempel nya recept i matlagningen. 

 

Ibland måste de kompromissa i sin livsstil och diskussionerna handlar mycket om att inte vara 

för dogmatiska men ändå konsekventa, vilket ibland också gäller små saker som att tillåta sig 

själv att köpa bananer eller inte. Gemenskap med andra hjälper till att ibland kompromissa 

här.  

…sedan gemenskap, för att fatta beslut som inte är så bra för miljön. Men det måste 

vara människor där jag faktiskt skulle säga att jag inte behöver göra missionsarbete 

nu. Då är det ibland lättare, så att säga, att göra undantag i en miljö där jag vet att vi 

inte längre behöver diskutera principer. 

Det är både lättare att korsa gränser med människor som har samma åsikter och att följa 

gränserna för idealistiska regler tillsammans. En deltagare uttrycker sin kompromissfrihet på 

följande sätt: ”Det handlar inte om att aldrig få äta något djur igen, men så hej, jag minskar 

det bara så mycket jag kan, för att jag känner att det är rätt och för att det känns rätt och bra 

för mig själv.” Självutveckling och frihet är nära kopplade i deras syn. Det egna beslutet ger 

en känsla av frihet. Men tron att de inte kan tvinga andra människor till en speciell livsstil 

finns också med. De vill förändra andras beteende genom sitt eget, de kommunicerar mycket 

omkring hållbarhetsteman inom och utanför deras miljöer. Men de förespråkar inte något som 

innefattar totalförbud. Det är bara en enda gång ordet förbjud dyker upp i intervjumaterialet: 

Denna uppenbara privata egendom, dessa uppenbara privilegier både på en mindre 

social stadsnivå, på nationell och internationell nivå. Att det helt enkelt inte finns fler 

superrika människor som har, jag vet inte hur stor andel av världens rikedom. Att 

detta är förbjudet. 
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Dock på frågan om hen faktiskt skulle uttala ett sådant förbud svarar deltagaren att sådana 

förbud inte skulle vara meningsfulla, men att hen bättre kunde föreställa sig en långsam 

utveckling som sker intrinsisk i samhället genom förändringar i värderingar. 

 

Angående flygandet svarar en deltagare med det globala samhället i åtanke: 

Ja, jag skulle kunna säga att jag ger upp friheten att flyga överallt hela tiden, men det 

känns orättvist att beskriva det som att jag ger upp min frihet, eftersom det finns 

andra människor som aldrig har lämnat byn. Jag har också mycket i min omgivning 

som jag kan se. 

Det är "de andra människorna" som aldrig har lämnat sin by, som sätter gränser för sitt eget 

beteende och å ena sidan sätter gränser, å andra sidan utlöser en känsla av frihet i 

överensstämmelse med självpåtagna regler. 

 

4.3.2 Hinder för min upplevda frihet 

I jämförelse med samhället beskrivs en upplevelse av att respondenterna har utmaningar 

kopplade till sin personliga frihet. En av utmaningarna är de upplever att alla beslut som tas 

måste övervägas vilket fråntar dem en viss lätthet i livet: 

Att jag tänker så mycket på allt, att jag alltid väger upp, det faktum att jag behöver 

väga upp hela tiden i vardagen […] Ibland är det lätt att fatta beslut och säga: Ja, men 

nej, det är viktigt nu, eller det är det minst dåliga. Jag tror att det definitivt är en stor 

fråga, att jag ibland har en känsla av att jag inte kan göra någonting längre. 

Det finns för många möjligheter som skapar brist på frihet. Ett faktum som en annan student 

slår även fast på följande sätt: 

Jag tror att jag snabbt blir överväldigad av mångfalden ändå. Shopping i stormarknad: 

en utmaning skulle jag säga, och jag tror att det i allmänhet borde reduceras till saker 

som du vet var de kommer ifrån, var dem producerats. 

 

Vissa deltagare upplever en brist på frihet som har att göra med deras samveten. Att alltid 

behöver aktivt arbeta mot dåligt samvete, vilket skiljer de ifrån andra av vilka de säger ”bara 

skiter i det och använder världen på ett ohållbart sätt”: ”Jag har en känsla av att om du bara 

inte strävar efter någonting alls, behöver du inte ställa dig själv inför samvetsfrågor. Om det 

inte finns någon gräns, gör jag bara det jag känner för”. 

 

Det framkommer att konflikter kan uppstå med omgivningen. Att flyga upplevs vara ett 

kontroversiellt ämne i deras kollektiva samvete och kan stå som ett exempel på hur de 

försöker lösa interna och externa konflikter. Vissa känner sig trygga på sitt konsekventa 
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tänkande när de har kunnat bestämma själva. Om det var deras eget beslut känns det inte lika 

påtvingat längre: 

Flyga. Jag tror att flyga och de snabba resor, snabbare resor ja. För mig är det… på ett 

sätt är det inte så supersvårt för mig längre eftersom jag fattade beslutet någon gång, 

så det är inte längre ett alternativ för mig. Det är därför det inte alltid är en åh-borde-

jag-inte… - så. 

 

En deltagare kan fortfarande överväga att flyga i undantagsfall, då undantagsfallet är långt 

ifrån deltagarens verklighet för tillfället. Samhället och gruppen har ett moraliskt inflytande 

här: 

Jag måste ju ändå prata med andra människor om det på något sätt och ibland försvara 

mig eller åtminstone stå vid det.” […]”att vara försiktigt så att du inte bara gör dig 

beroende av andras åsikter, för det är lätt hänt i denna hållbarhetsorienterade miljöer.  

Det finns en moralisk bedömning i gruppen, men också en upplevd norm i samhället runt 

dem, som de är tvungna att bemöta. Konflikterna som uppstår försöker de lösa genom öppen 

kommunikation, vilken är avsedd att skapa förståelse för varandra.  

 

Ibland sviker dock toleransen, särskilt när det gäller saker där de själv känner en stor brist på 

frihet. Deltagarna upplever att deras valda livsstil inte är enkel i jämförelse med andra som 

väljer att inte inkludera miljön i sina beslut trots att den möjligheten finns. Dessa argument 

ligger till grund för att vissa av de intervjuade personerna kan föreställer sig olika typer av 

förbud. I intervjumaterialet handlade det mest om inrikesflyg eller korta semesterflygresor 

som borde förbjudas enligt vissa.  

Det är därför det [flygandet] definitivt är där jag begränsar min frihet mest. Det är där 

min tolerans mot andra människor ibland har svårt för mig. Även om jag försöker, så 

att säga. Att fatta egna beslut på individnivå är inte det viktigaste. Och ändå märker 

jag att det är otroligt svårt för mig att förstå människor som flyger till Mallorca över 

en helg. 

När upplevelsen av brist på frihet uppstår finns det ett större behov av att genomföra diverse 

förbud. I andra sammanhang, där de inte känner sig lika bundna såsom exempelvis i sina mat- 

eller konsumtionsvanor, finns inte samma krav på förbud även om det vore lättare för 

individen med mindre beslut och samvetsarbete. 

 

4.4 Bubblan 

Kollektivet är utmanande att fånga i materialet eftersom det genomsyrar nästan alla andra 

teman. Ändå är det viktigt att beskriva några särdrag inte minst för att testa materialet mot 
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teorierna som framställs ovan. Självutveckling och kollektivet är kopplade i materialet. 

Gruppens känsla och skapande av sin identifikation upplevs vara viktigt. Deltagarna själva 

skulle inte använda begreppet "identitet". ”Det finns många som delar liknande värderingar, 

liknande idéer och på något sätt också mål som jag gör, men det handlar bara om det 

mellanmänskliga och inte alls om den här identiteten, tror jag.” 

 

Att veta att det finns andra individer som tänker på samma sätt och har liknande visioner för 

framtiden inger respondenterna en stark tro på sina egna beslut. Något som anses vara viktigt, 

är en öppenhet som innefattar en acceptans för frågor men också att ge varandra stöd. 

Kollektivet beskrivs som en "fristad" där de känner att de hör hemma. Ordet de använder är 

"bubblan". Den beskrivs inte som en plats eller en speciell vänskapskrets, utan som ett sätt att 

tänka som är inkluderande och som många känner att de tillhör. Det gäller alltså inte bara 

vänner som hör hemma där, utan alla som tänker på mer rättvisa, decentrala och ekologiska 

samhällen. Det är visionen om den gröna omvandling som kännetecknar denna "bubbla".  

 

Attityden i bubblan verkar också vara något speciellt och skiljer sig från de lite grövre 

attityderna i samhället. Deltagarnas språkbruk är könsneutralt, de använder många engelska 

begrepp som har lärts under tiden i bubblan eller under studierna.  

Ja, så det finns en anledning [...] bubblan av miljöforskare anses vara en mycket 

familjär bubbla. Så som en mycket ... De är alla väldigt trevliga mot varandra. De är 

alla fysiskt och känslomässigt nära varandra. Och bara alltid snäll. Jag tror att det 

beror på att man måste ge varandra stöd för att överhuvudtaget kunna studera det, för 

att kunna hantera det. 

Studenten hävdar att attityden att alla är snälla mot varandra är en nödvändighet för att ge stöd 

till varandra. En slags ”att lida tillsammans” genomlyser. Deltagaren påstår att denna typ av 

attityd är nödvändig då de vill ge stöd till varandra och att det bedöms svårt att uthärda med 

de stora problem som är kopplat till klimatkrisen.  

 

Kollektivet engagerar, samlar alla för att lära sig, skapar förbindelser och en gemensam vilja. 

Mottot verkar vara: ”Att ensam slåss mot väderkvarnarna är definitivt inte lika kul som 

tillsammans mot krisen”. 

 

Dock medför kollektivet också krav: 

– Ja, jag skulle säga att man måste kunna uthärda oklarheter och ambiguiteter. Du 

behöver inte kunna komma överens med alla. […] I en annan form tycker jag också 
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att det är väldigt okej om jag inte kan identifiera mig 100% med dem nu, så länge 

grundvärdena och grundmålet sammanfaller. Naturligtvis finns det olika sätt. 

Det är en utmaning att ibland behöva lägga sina egna idéer på sparlåga. Kollektivet samverkar 

också med omgivningen, samhället i övrigt. De lever sin livsstil och försöker vara toleranta 

mot andra och inte bedöma andra. Detta kan ibland vara en utmaning (se Hinder för frihet). 

Dessutom mäter deltagarna sin konsekvens i konsumtionsbeslut mot andras i bubblan, vilket 

inte alltid är lätt: "[...] eftersom jag har så många människor i min omgivning som kanske gör 

mer eller som på något sätt kan ägna ännu mer uppmärksamhet åt sin konsumtion och så 

vidare, och jag tror att det är lätt att fastna i en sådan jämförelse.” Ändå finns det en önskan 

om att gränserna mellan bubblan och resten av samhället så småningom ska suddas ut. 

 

4.5 Visioner 

Föregående kapitlet visar att det är de transformativa visionerna som formar 

klimataktivisternas gemenskap. Visionerna analyseras i underkapitel mina personliga 

visioner, visioner för det globala samhället och hinder för visioner. 

 

4.5.1 Mina personliga visioner 

Deltagarna är väl medvetna om att deras liv berörs och kommer att beröras av kriser som 

klimatförändringar medför. Alla är under 24 år gamla och väl medvetna om att de 

förhoppningsvis kommer att ha kvar en del av sina liv också efter 2030 och 2050. Samtliga 

deltagare då vill bo nära naturen. Antingen i en "grön stad”, eller i utkanten med närhet till 

naturen eller så kan de tänka sig att bo på landet. Naturen spelar en stor roll för dem i sina 

visioner. Även de som ser sig själva bo i en stad uppger att den ska anses vara hållbar eller en 

så kallad grön stad. De vill ha gemenskapsträdgårdar (supergardens) där de själva kan tänka 

sig odla i. Det ska bli enklare att använda cyklar som transportmedel, privatägda bilar finns 

inte längre eller minskar kraftigt. Konsumtionsvanorna är oförändrad i jämförelse med 

nuvarande situation eller så är det ett icke tema, då man förställer sig att leva i kollektiv, där 

man odlar tillsammans och producerar eget. I sina visioner rörande sitt arbete uttrycker en: 

Om livet ska vara hållbart, om det inkluderar saker som odla i trädgårdar själv, 

reparera saker själv, som engagemang, då är det inte så lätt för mig att förena med en 

40-timmarsvecka. Därför tycker jag att det är skönt att ha tid för det. 

En normativ fyrtiotimmarsvecka på jobbet är då inte önskvärt. Andra kan också tänka sig att 

arbeta utomhus med matproduktion och använda resten av sin tid till forskning, engagemang, 

samhällsbyggande eller konceptuellt arbete.  
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En deltagare utvecklade en vision under intervjun som hade att göra med problemet att inte 

kunna flyga men ändå ha möjligheten att hälsa på vänner i avlägsna länder och sade: ”Trots 

att det är idealistiskt kan jag tänka mig att lära mig att segla” för att komma dit. 

 

Samtliga uppger ett sökande av sammanhang vilket kan finnas i sitt engagemang eller arbete. 

Att känna gemenskap i sin vardag så att det märks att andra människor också stöttar en, är 

viktigt i utvecklingen. Helst vill de arbeta och verka i kollektiv och i kollektiva sammanhang. 

Vissa studenter hänvisar till att de kan tänka sig också att ta hand om äldre eller barn i sina 

kollektiv, då nuvarande lågavlönade jobb i vården inte kan anses som en bra vision 

(negativvision). I visionerna finns mycket idealism, vilket en deltagare uttrycker att de ”vill 

skapa miljöer för sig själva och röra sig i ett samhälle där vi lyckas upprätthålla ideal”. 

 

Att hen redan upplever att verka för denna vision genom sina studier uttrycker en student på 

följande sätt: 

Det är det som ger mig mest trygghet, att jag senare ska kunna se en yngre generation 

i ögonen och säga: "Jag har verkligen gjort något. Ja, [...] helt enkelt, jag vet inte, 

denna trygghet inför framtiden för mig, och på så sätt kommer jag förhoppningsvis att 

hamna i mitt yrke senare, vilket också har en effekt och som också är meningsfullt i 

krisen. 

Att hen använder futurum exactum i sin vision, ett tempus som anger något som är avlutad vid 

en punkt i framtiden, där hon kan berätta för kommande generationer att hen var med om en 

lyckad grön omställning visar på att hen är van att tänka i dimensionen av visioner. Att hen 

känner sig tryggt med något som kommer att hända i framtiden visar på att hen också genuint 

tror på sin vision, eller åtminstone på delar av den. 

 

4.5.2 Visioner för det globala samhället 

Eftersom de personliga visionerna idag ligger ganska nära deras faktiska liv, där de uttrycker 

att de lever i ett slags kollektiv med ekologin och rättvisa i åtanke, kvarstår frågan, vad är 

skillnaden med den stora visionen och omvandlingen? De lever redan som de tycker att det är 

nödvändigt och bra, vad skiljer deras syn på livet från en stor omvandling i globala samhällen. 

 

I sin vision om en global ekologisk transformation uttrycker en deltagare: 

Forma förhållandet mellan människa och natur annorlunda. Naturen och människan 

måste föras närmare varandra igen. Detta är viktigt för mig, det skulle kunna lösa 

många problem om människan skulle betrakta sig själv mer som en integrerad del av 
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naturen å ena sidan integrerat i naturen som en naturlig varelse men också i sina 

handlingar och skapa mer, ja, skulle känna igen naturen. 

En begäran som konkretiserades av en annan student genom att hävda att ”man borde komma 

fram till en diet som är realistisk och på något sätt möjlig i våra breddgrader och våra jordar”. 

Att människan erkänner att hon är en del av naturen och inte ovanför, verkar vara en av de 

transformativa idéer som respondenterna ibland uttrycker som en negativ av den nuvarande 

verkligheten att "inte titta på naturen som en resurs som ger människor sina 

ekosystemtjänster."  

 

Från ett globalt perspektiv med en social vision där människor skulle komma närmare 

varandra uttrycker en deltagare: 

Inte så mycket i form av avgränsningar utifrån, utan faktiskt med en nyöppnad stor 

vilja att bryta ner dessa gränser lite grann [mellan bubblan och samhället] och helt 

enkelt komma till ett utbyte med varandra där alla på något sätt kan bidra på något 

sätt. Det är därför vi behandlar varandra finare och den här planeten i allmänhet 

bättre. 

Ur deras synvinkel kan bubblans nuvarande sociala värderingar, som beskrivs i kapitel 4.4, 

tillämpas till hela globala samhället, där alla människor är integrerade. Ett ”vi måste bli fler”, 

”det behöver hända överallt” kan läsas in i många sociala visioner. Skillnaden mot de 

personliga visionerna är en typ av ny upplevd ”känsla att det händer i alla sektorer och på alla 

ställen samtidigt”, att världen blir mera rättvist och ekologisk. ”De politiska beslutsfattare och 

det globala samfundet genererar en vilja att leva inom planetens gränser”. En av deltagarna 

säger att hen skulle kunna tänka sig att klara sig utan sina egna visioner i sitt "lilla liv" om det 

var möjligt att involvera fler människor i den globala kontexten. Andra menar att det är 

nödvändigt för att framför allt ”människor i globala Norden att bli mer ödmjuka inför andra 

människor och natur”. Många av dessa visioner jämförs mot samtida utmaningar som en 

student uttrycker: ”Alla människor är verkligen intresserade av varandra och, ja, det är bara 

karaktären som räknas och någon form av dold rasism, sexism existerar inte i den här 

världen.” Drömmen om ”en annan typ av social interaktion” träder fram. 

 

Den marknadsmässiga dimensionen av hållbarhetsvisioner kretsar kring att förlita sig mindre 

på ekonomisk tillväxt. 

Men i min idealvärld skulle det finnas en annan form av ekonomiskt system, och 

många sidor av kapitalismen vi har idag skulle inte längre existera. Så det är just den 

stora ojämlikheten, denna uppenbara privata egendom, dessa uppenbara privilegier 

både på en mindre social stadsnivå, den nationella och internationella nivån. 
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Rättvisedimensionen engagerar och för till visioner som att ”avskaffa lobbying” och ”avskaffa 

strukturer som idag gör att de rikare bli rikare”. Dessutom finns det konkreta förslag i 

visionen hur samhället kunde rent praktiskt genomföra transformationen till ett 

postkapitalistiskt samhälle som till exempel: 

… att möjligheterna till att människor kan ha så mycket pengar idag helt enkelt skärs 

ner på politisk nivå. Genom skatter, genom förändringar i arvsrätten, genom andra 

företagsstrukturer, att det inte är en person och de har en idé och sedan arbetar många 

människor för dem, eller så. Men att det helt enkelt är olika uppdelat i företagen från 

början. 

Det betyder att förbud spelar en roll, dock föreställs transformationen på ett mer långsiktigt 

sätt, att rikedom bara dör ut så småningom, vilket resulterar i mer rättvisa samhällen. Som ”en 

gräsrot ”, en rhizom som först växer ut sig till en planta för att sedan kväva det som inte 

längre är nödvändig när det blir flera gröna blad på plantan. Det finns flera andra konkreta 

förslag i ekonomiska visioner som till exempel att ”utvidga privilegiet att alla har råd med att 

använda kollektivtrafik och göra den kostnadsfri” en begäran som utlöser skratt hos 

deltagaren. Orden som används är inte förbud eller revolution som jag hade förväntat mig av 

aktivistiska ungdomar, utan en långsam och stadig utveckling som börjar på många ställen 

mot mer hållbara samhällen.  

 

4.5.3 Hinder för visioner 

Ett hinder för att tillåta visioner är de utmaningar som jorden står inför, vilka anses vara 

jättestora. Det är mycket som behöver hända och risken att det inte kommer att hända är 

överhängande. En deltagare säger efter att ha beskrivit en vision: ”Vilket inte betyder att jag 

inte ser att vi har enorma problem som är supersvåra att bryta igenom, även i systematiska 

eller systematiska termer. Jag tror att vi fortfarande har mycket framför oss och att mycket 

måste hända.” Vetandet om prognoserna är djupt och man håller koll på de senaste 

klimatnyheter. Samtliga har läst den nya IPCC- rapport och prognoserna ställs inte fram som 

rosenrött: 

... att vi vid någon tidpunkt hade en konferens där man slutligen enades om ett rimligt 

mål på 1,5 grader, och nu inser alla att vi inte har gjort så mycket för att uppnå det. 

Oops. Naturligtvis ser jag det, och jag vet att jag tycker att det är helt förödande, 

eftersom man helt enkelt har en känsla av att ens egen framtid håller på att kastas bort 

lite grann. 

En deltagare är mycket väl medveten om kriskaskaderna klimatkrisen utlöser: 

Och helt enkelt skulle alla problem vi redan har förvärras ytterligare, vilket i sin tur 

kommer att orsaka andra problem. Vare sig det handlar om människor som måste fly 

av skäl som sedan kan spåras tillbaka till klimatförändringar, till frågor om 
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maktstruktur. Och så är vi helt enkelt fångade någonstans i många strukturer just nu, 

eller vi är i många strukturer just nu, vilka står emot att skapa en positiv framtid som 

jag skulle föreställa mig. 

Samhällets dystopier undgår inte deltagarna. 

 

En student uttrycker därför också kritik mot många andras och sin egen personliga vision som 

kretsar kring lantgården och det livsmedelsproducerande samhället som kan upprätthålla 

idealet: ”Det är ganska svårt för mig just nu att uttryckligen föreställa mig hur framtiden kan 

se ut, för jag har lärt mig att se problem överallt och att se saker överallt som inte skulle 

kunna fungera på det sättet.” Hen hävdar att det inte kommer att vara möjligt för alla att leva i 

denna vision, och att visionerna borde ha som mål att gälla alla människor på jorden. Hen 

tillägger: ”Och det är därför det är så svårt för mig att måla utopier, för kanske försöker jag 

ofta närma mig saker för realistiskt och rationellt.”. Realism och rationalitet som hinder för 

visioner är vanliga i västvärlden, och även för studenterna. Samtliga tycker att det endast kan 

handla om stora strukturella förändringar i transformationen, men inom den politiska arenan 

känner de sig inte tillräckligt handlingskraftig. Ändå bibehåller de sitt hopp, vilket de försöker 

förklara på flera sätt. 

 

4.6 Hopp, aktivt och grounded 

Trots alla "enorma problem" och att forskningen visar på ett "krympande handlingsutrymme" 

uttrycks flera anledningar till hopp hos deltagarna. Nästan alla studenter talar om sina 

”professorer som, trots allt de vet, trots allt de forskar, på något sätt fortfarande lyckas vara 

optimistiska”. Förebilder och andra människor som lever likadana livsstilar ger näring åt 

hoppet. Stundtals förekommer hopp också direkt i materialet, i samband med att visionerna 

uttrycks ganska vaga med många ”på något sätt”, ”någonstans” och i konjunktiv.  

 

En annan anledning till hopp som förebilder och början på omvandlingsvägen är att se på det 

förflutna och se hur mycket som redan har hänt och hur mycket som händer just nu. 

Ytterligare argument för att hopp hittar deltagarna i det förflutna. Att reflektera över allt bra 

som har hänt och som händer just nu bidrar till en mer optimistisk framtidsvision: 

Och jag ser många vackra saker hända just nu och de händer fortfarande på en mycket 

liten nivå, som dessa ... på engelska kallas de gräsrotsrörelser. Och jag tror att 

eftersom jag så aktivt har letat efter dessa bra platser eller bra idéer och så vidare, och 

jag faktiskt försöker omge mig med dem, är det lättare för mig att se på framtiden 

med positivitet. 



”Att ensamt slåss mot väderkvarnarna är definitivt…”  Kerstin Anton 

 

 29 

Det aktiva letandet efter ”bra platser eller bra idéer” bidrar till studentens positivitet. Det finns 

också ett målmedvetet hopp i frasen, ett hopp som inte enbart är visionärt, men där studenten 

är aktivt i sitt sökande. Där det gäller den aktiva strävan efter ett mål. 

 

Hopp kan öppna för större handlingsutrymmen. Studenterna är medvetna om storleken av 

problemen. De har just genomlevt en pandemi, ett krig pågår i närheten och vissa deltagare 

försöker ”ändå förbli kapabel att agera” som en säger. Målet är att hålla sitt agerande i gång. 

Även om de är medvetna om att alla mål verkligen inte kommer att uppnås, vill de inte sluta 

vara ambitiösa, för ”varje liten gärning kan förhoppningsvis göra skillnad och ha en 

avgörande inverkan”. 

Eller så är det bara så realistiskt som en annan student säger:  

Jag är ganska negativ, men jag tänker för mig själv: Tja, detta är inte nyttigt. Hoppet 

är det enda som kommer att föra oss vidare här. Det hjälper inte alls att ge upp och 

säga: okej, jag tror inte på det ändå. […] Allt av detta finns där, men det är svårt och 

också arbete att ha hopp. 

 

5. Diskussion 

5.1 Metoddiskussion 

Studien använder sig av semi-strukturerade intervjuer och en följande tematisk analys som 

datainsamlings- och analysmetod. Det är en ren kvalitativ studie som inte kan besvara frågor 

om kvantitativa bedömningar. Såväl intervjuer som tematisk innehållsanalys medför fällor. En 

av de centrala utmaningarna vid intervju är att inte påtvinga den intervjuade sina egna idéer 

och att inte döma heller enligt Nieuwenhuis & Smit (2012). Att hålla tillbaka sina egna 

känslor och åsikter under intervjuerna är däremot inte enkelt, särskilt när det gäller mycket 

personliga ämnen. Det är en balansgång mellan avstånd och närhet; inte enbart till ämnet utan 

också till deltagarnas personligheter. Som forskare och medstudent ser jag mig ändå inte för 

nära respondenterna. Även om de studerar samma ämne, så befinner de sig i ett annat avsnitt 

av sina studier och liv. Avstånd och närhet som tryggar relativ objektivitet säkerställs således. 

Intervjuguidens struktur och deltagarnas öppenhet lotsade mig genom denna utmaning. 

Åldersskillnaden gjorde sitt. En ganska oerfaren intervjuare behöver lugn och ro att låta folk 

svara ordentligt. Att ställa följdfrågor är däremot tillåtet (Nieuwenhuis & Smit, 2012, 

Bryman, 2016).  
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En annan balansgång är att aktivt lyssna i 45 minuter och ställa följdfrågor för att uppnå ett 

tätare material om viktiga bakgrunder (Nieuwenhuis & Smit, 2012). Inte alla bakgrunder 

ligger fast redan från början av första intervjun. Svaren för de första intervjuerna ledde också 

till en förändring av en fråga om visioner som sträcker sig längre in i framtiden i de två sista 

intervjuerna. Resultaten förvrängdes dock inte av detta utan kvalitén förblev jämförbar. 

Tillvägagångssättet är inspirerat av grounded theory study som Kawulich & Holland (2012, s. 

235) beskriver. Dock stödjer sig studien på enbart fem intervjuer och tidsbristen tillät inte en 

mer grounded study. Fem intervjuer utgör ändå en slags triangulering och mättnad där olika 

deltagare uttrycker samma sak efter varandra, vilket ökar tillförlitligheten och därmed 

validiteten i en kvalitativ undersökning (Kawulich & Holland, 2012).  

 

I en constant comparative analysis måste hela materialet granskas för att identifiera teman, 

för att inte bara hitta intervjufrågorna som teman. Det är materialet som bestämmer. 

Opartiskhet mot sitt material berör att hela tiden jämföra nya med redan befintliga 

meningsbärande enheter och hitta koder, kategorier och teman som Kawulich & Holland 

(2012) beskriver. Att använda metoden utan förutfattade åsikter är målet. Fragmenteringen av 

materialet är däremot problematisk, då helheten kan gå förlorade för en icke van forskare och 

speciellt i början känns materialet klumpig. Metoden ger däremot också möjlighet att alltid gå 

tillbaka till utgångsmaterialet, vilket är en stor fördel, speciellt när det handlar om omfattande 

och detaljerat material. Så kan det till exempel vara utmanande att kategorisera 

meningsbärande enheter eftersom de skulle passa in under olika teman, vilket metoden 

utesluter. Att återvända till källmaterialet ger oftast upplysning när problem uppstår. Vid 

tillämpning av metoden gör en genomgång av hela materialet i flera gånger det lättare men är 

tidsintensiv. 

 

Klimataktivistiska studenter bildar ett nätverk med varandra och andra i samhället, vilket 

studien också påpekar. Deras uttalanden kan inte betraktas som enbart individuella. De 

påverkar varandra i sina åsikter, livsstilar och visioner. Gemensamheter och variationer inom 

deras åsikter bildar grunden för analysen i denna studie. Några av deltagarna var också redan 

bekanta med tranformationsforskningen. Studien säger däremot inget om andra studenter med 

avvikande bakgrund. Ett avsnitt i diskussionen av studien handlar om moralitet. För att inte 

känslomässigt eller psykisk såra respondenterna fick alla läsa avsnittet innan publicering. Jag 

frågade dem om deras synpunkter. Respondenterna fick alltså validera mina resultat i ett 
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member checking som Nieuwenhuis & Smit (2012, s.138) föreslår för att säkerställa 

tillförlitligheten av studien.  

 

Intervjuguiden hade tre huvudteman som gav ett rikt material för att besvara frågeställningen. 

Första delen av intervjuguiden är till att reda ut om studenterna själva kan beskriva om de 

lever som de lär. Hur studenterna ramar in sin livsstil och vilka aspekter av hållbarhet 

framhävs av just denna grupp är relevant för studien. För andra delen målar studenterna sina 

personliga och globala visioner. Enligt Moore & Milkoreit (2020) handlar fantasi om visioner 

på den enskilda individens nivå till den globala visioners nivå. En fråga efter en förändrad 

framtidstro över de senaste åren, vilka var fyllda av aktivism, coronakris och förändring för 

studenterna, är en fråga efter ännu ytterligare visioner som växer fram ur deras nuvarande 

verkligheter. Eftersom visioner också handlar om känslor, enligt flera forskare, är det 

utmanande att beskriva dessa i en vetenskapligt studie där etiken inte ge utrymme för 

djupdykning i negativa känslor. Sista delen av intervjuguiden handlar om studenternas känsla 

av frihet eller brist på frihet i sina livsstilar. Här efterfrågas egentligen det Staab (2022) kallar 

för ”villkorsfriheter”. Svaren förenas med de föregående visionära frågorna samt att frågan 

kopplas sedan med deras förhållningssätt till kollektiva handlingar.  

 

5.2 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen kommer att ta upp de nämnda sex teman och diskuterar dem i 

förhållandet till frågeställningen och det teoretiska ramverket.  

 

Att leva som jag lär är en integrerad del av deltagarnas liv. Vissa nämnde först engagemanget 

innan de tänkte på sina mat-, mobilitets- och konsumtionsvanor, vilket är en omständighet 

som skiljer deras svar ifrån de förväntade svaren på frågan. Engagemanget har ett relativt 

större värde för dem än sina egna personliga konsumtionsvanor. Många av deras 

konsumtionsvanor härstammar ur tillräcklighetsstrategier, som att reparera, dela eller köpa 

begagnat som till exempel Paech (2012) anser vara nödvändig. Deltagarna strävar efter att 

använda så få resurser som möjligt. Veganism, cykeln och vetenskapen upplevs som 

preferenserna samtliga är överens om att fortsätta med livet ut. Idén om hållbarhet i samtalen 

baserades på den hegemoniska trepartsuppdelningen av hållbarhet, men respondenterna 

betonade orättvisor i den sociala dimensionen av hållbarhet och därmed delar av Greenbergs 

(2013) koncept som framför allt visar på vems hållbarhet det handlar om med de fyra 
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dimensioner, miljöinriktad hållbarhet, lokal hållbarhet, rättviseinriktad hållbarhet och 

marknadsinriktad hållbarhet. 

 

Alla deltagare har varit aktivister. Än idag känner alla en sense of urgency och viljan att 

arbeta tillsammans med andra mot maktstrukturer och strukturer som de anser vara en del av 

klimatkrisen. Drivkraften för deras aktivism är deras studier och relationen till vetenskapen. 

Den sista vetenskapliga AR6- rapporten från IPCC eller FN:s webbsidor om SDG 13 hänvisar 

till samma brådska: ”Vidta omedelbara åtgärder…” är budskapet. Trots uppmaningen till 

brådska händer alldeles för lite och för långsamt i deltagarnas ögon, vilket de upplever som ett 

svek mot sina och kommande generationers framtider (Hickman m. fl. 2021). Det finns 

däremot variation i utformningen av deras engagemang. Således bekräftades de 

grundläggande kraven för deltagandet i undersökningen. 

 

Deltagarna känner sig privilegierade och de flesta känner därför inga begränsningar på grund 

av sina val av livsstil. Idéerna om omvandling handlar om att utvidga privilegier till andra och 

inte särskilt om att införa förbud. Deltagarna hänvisade däremot också till att utvidgning av 

alla privilegier inte är genomförbart för alla människor inom de planetära gränserna (Staab, 

2022, Göpel, 2021). Lösningar som de kan föreställa sig i framtiden är till exempel radikala 

begränsningar av välståndet, att rika slutar bli rikare. Begränsningar i arvsrätten och andra 

lagar, vilket så småningom skulle leda till större rättvisa och bättre socioekologiska 

förhållanden. En sådan vision korrelerar med Staabs (2022) paradigmskifte mot mer 

anpassade samhällen. Deltagarna är också villiga att fortsätta minska sin individuella 

miljöpåverkan samt att de är medvetna om att deras lösningar också drabbar dem själva. 

Beslut som grundar sig i individuellt självbestämmande är de som bidrar mest till att 

studenterna känner sig fria. Självutvecklande beslut är därmed drivkrafter som ger en 

frihetskänsla tillsammans med viljan att utvecklas inom och utanför kollektivet. Enligt deras 

uppfattning är det därför kollektivet som behöver stärkas på alla nivåer från decentraliserade 

gemenskaper till kommunala, nationella och internationella nivåer. 

 

Deltagarna vittnade också om att de upplever en brist på frihet i kravet att överväga alla sina 

beslut jämförbart med Isenhours (2010) iakttagelser. Samvetsbördor var också anledning för 

brist på frihet. Stocknes (2015) beskriver fenomenet med att skuldkänslor både blossar upp 

jaget och krossar det. Han konstaterar att människor vanligtvis lever med kognitiva 

dissonanser och gör små saker för att sedan kunna synda i större. Deltagarna försöker undvika 
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kognitiva dissonanser och har därför inte de alternativen. Men bördan är lättare att bära i 

gemenskaper där man har samma ideal. Korrektivet för alla beslut är kollektivet. Kollektivet 

är främst engagerat i bättre miljöval, men används också för överträdelser av ideella beslut 

och därmed för att utöka frihetskänslan. Därför anser deltagarna att kollektiva lösningar och 

kommunikation måste stärkas.  

 

I studiematerialet kan självutveckling (Selbstentfaltung) inte separeras ifrån vare sig frihet 

eller bubblan. Självutveckling är centralt mellan 20 och 25 år, när människor måste ta reda på 

vem de är och vem de vill vara. Att få fatta egna beslut om sin livsstil tillhör kontexten i 

västliga samhällen. Att leva som de lär är också ett sätt för unga att uttrycka sin personlighet 

som matchar deras ideal. Det är inte deltagarnas första avsikt att uppnå hållbara samhällen 

genom förbud. Undantag finns, där toleransen sviker för vissa, ifall det handlar om klart 

onödiga verksamheter med stor miljöpåverkan som till exempel inrikesflyg. Staab (2022) 

kallar dessa för ”villkorsfriheter”. Vissa deltagare anser dessa vara invecklade och 

komplicerat att hantera. Men även när det gäller friheter som är förknippade med stora 

orättvisor, som extrem rikedom på alla nivåer, föredrar de att förlita sig på långsamma 

inneboende värdeförändringar snarare än förbud. Deltagarna hävdar också att forskning och 

vetenskap skulle visa vägen och eftersträvar att själva bli verksam inom klimatforskningen. 

Tron på vetenskapen har ibland framställts som naiv, medan den emellertid kan anses vara 

strategiskt som Staab (2022, s. 131) påstår. Eftersom respondenterna inte känner sig särskilt 

kapabla att agera på den politiska arenan, möjliggör detta synsätt att hantera klimatkrisen och 

leder till en avpolitisering av klimatrelevanta frågor. Att ta bort frågor om självbevarelsedrift 

från den politiska konflikten och därmed från dem demokratiska överväganden kan på så sätt 

anses som anpassning och betraktas som ett uppror av Staab, (2022, s. 133).  

 

Staab (2022) ser de kollektiva lösningar och samarbeten som ett alternativ till att fokusera på 

progress och självutveckling. Studenterna som deltog i denna studie lägger ännu mer fokus på 

de kollektiva lösningarna. Det är inte enbart anpassning till klimatförändringar och kriser som 

är paradigmatiskt för deras postmoderna samhällen utan anpassning till kollektivet som 

framhävs av respondenterna. Kollektivet är en bra träningsplats för att öva kommunikation. 

De värderar kollektiva lösningar i allmänhet över de egna besluten dock självutveckling vill 

de inte förbise heller. De menar att det är en framgång att kunna utvecklas utifrån ”bubblan”. I 

denna studie kunde jag därför inte visa att deltagare anser att självutvecklingen borde ersättas 
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av självbevarande som Staab (2022) konstaterar utan att det är kollektivet, rörelsen med ideal 

i vetenskapen som fler och fler människor borde anpassa sig till enligt deltagarna.  

 

Begreppet "bubbla" kommer från den digitala tidsåldern, där människor kopplar upp sig eller 

känner sig kopplade till en rörelse. De är ivriga att hitta nya sätt att engagera sig i nya hållbara 

livsstilar. Bubblan omfattar många människor, på många olika platser runt om i världen. Det 

är visionen om en socio-ekologisk omvandling som förenar kollektivet. Men de har för avsikt 

att växa, helst inte genom förbud, utan genom att inkludera fler människor i gemenskapen. 

Kollektivets moral kunde uppfattas som religiöst, eftersom det finns några mål som liknar ett 

religiöst samfund. De sätter kollektivet och mänskligheten över många andra värden. De vill 

få andra att leva samma livsstil. De tänker i individuella och globala sammanhang och har ett 

aktivt hopp som styr deras handlingar. Det finns däremot inga transcendentala krafter som 

bubblan tror på, utan uppropet gäller vetenskapen och överlevnadsfrågor. Därför är bubblan 

inte sekteristiskt som ibland felaktigt framställs. Skiftet i värderingar, världsåskådning och 

paradigm som Leichenko & O'Brien (2019) efterlyser kan utan moraliska förställningar inte 

äga rum, eftersom varje beslut, även om det inte fattas i framtida generationers bästa intresse 

är ett moraliskt beslut. 

 

Galafassi m.fl. (2018) framställer tendensen hos konventionella tillvägagångssätt inom 

hållbarhetsvetenskap att lägga större vikt vid instrumentella och rationella aspekter av 

systemdynamisk forskning. Visioner kräver däremot känslor och uppfattningar (Moore &; 

Milkoreit, 2020). Etiska och kulturella värderingar och konventioner bör vara en del av 

diskursen (Galafassi m.fl., 2018). De flesta personliga visionerna som ingick i materialet 

relaterar till deltagarnas arbetssituation i framtiden. Öppenheten de visade i intervjuerna var 

också slående och inte alla aspekter kunde analyseras i denna studie. Vissa deltagare drömmar 

om ett liv på landsbygden i ett livsmedelsproducerande kollektiv, där de planerar att arbeta 

deltid för egen näring och i övrigt forska vetenskaplig, göra vårdarbete eller på annat sätt 

engagera sig. Flexibla arbetstider och ett deltidsarbete utomhus är konkreta drömmar i deras 

visioner. Faktumet att deltagarna inte vill bryta mot sina värderingar i sitt framtida arbete är 

ett tecken på att de själva inte ser sina visioner som ett resultat eller slutpunkt i sina liv utan 

som en process som leder till handling och tränar sinnen för konkreta transformativa strategier 

(Galafassi m.fl. 2018). Deras fortsatta engagemang är en central angelägenhet för dem. ”Att 

aldrig stå still” eller ”att alltid utveckla sig vidare” tillhör dessa personliga visioner. De 

framtida människor som de vill bli är engagerade människor som lär sig nya saker genom hela 
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livet. På så sätt är det ingen avlägsen livsstrategi att lära sig segla för att på ett hållbart sätt 

bemästra resan till Nya Zeeland utan den är högst realistisk. 

 

Visionerna speglar aktuella föreställningar, men utfaller mer radikala när den personliga 

sfären lämnas. Visioner som är närmare beskriven i visioner för det globala samhället handlar 

om ”att föra människor och natur närmare varandra” och ”att bryta ner gränser mellan 

människor och grupper” jämförbar med de Gallafassi m.fl. (2018) beskriver ifrån sina studier. 

Visionerna om en lyckad grön omvandling påminner om vegetativ förökning. Som gräsrötter 

som växer över allt som inte är hållbart. I den politiska arenan känner deltagarna sig inte 

särskilt kapabla att agera. Så visionerna verkar inte revolutionära, utan mer radikala på ett sätt 

som kommer underifrån upp. Rättvisa och hållbara samhällen bestäms inte uppifrån ner utan 

de gror sig större genom små gräsrotrörelser enligt vissa deltagare, igenom nya strukturer som 

födds av kollektiva visioner bör tas fram i kollektiva samarbeten.  

 

Rationella aspekter, realism, skepticism och olika hållningar är delar av diskursen i 

västerländska kontexter (Mitchell & Chaudhury, 2020). Studiedeltagarna var överens om att 

det är viktigt för dem att leva i samhällen där värderingar kan upprätthållas och accepteras av 

fler. Inga visioner som respondenterna nämner handlar dock om tekniska framsteg för att 

undvika klimatkrisens effekter. Visionerna kretsar kring strukturella, ekologisksociala 

förändringar. Det finns också politiska och ekonomiska visioner dock fokuserar diskursen inte 

på ”elbilar”, utan snarare på ”ingen eller bara tunnsådda individuell transport”. Detta 

poängterar att diskursen är mer radikal än diskursen i resten av samhället. Det handlar om 

maktstrukturer som ska övervinnas genom att visionera nya framtider. Maktstrukturerna 

nämns inte särskilt utan alla känner till dem, för att det är de som sätter gränserna för den 

rättvisa och gröna transformationen. Att föreställa sig något i sin fantasi är en källa till 

transformativ handling. Fantasi förstås som förmågan att föreställa sig både, vägarna till olika 

typer av framtider och de tillhörande identifieringarna av ens önskade framtida jag och 

samhällen (Moore &; Milkoreit, 2020). Deltagarna fick uttrycka sig i båda under intervjuarna. 

Men som intervjuare hade jag gärna haft ännu fler möjligheter att släppa loss visioner, 

eftersom många visioner återspeglar fortfarande antropocentriska världsbilder och tar sällan 

upp fantasier omkring ekologiska processer. 

 

Några deltagare hade redan deltagit i utopiseminarium, medan andra inte hade erfarenhet av 

att skapa utopier. Skillnaden var påtaglig. För att ännu vidareutveckla studenternas visioner 
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hade det varit meningsfullt och nyttigt om de hade kunnat delta i konstnärliga workshops, som 

Galafassi (2018) beskriver, där realismen sätts på sparlåga och enbart fantasin reglerar. 

Eftersom dagens studenter kommer att vara morgondagens beslutsfattare är det viktigt att 

visionsbyggande workshops och kurser också kunde etableras på alla universitet och skolor, 

där arbetet inte enbart gäller instrumentella och rationella scenarios, utan också de kulturella 

och konstnärliga visionerna. 

 

Anmärkningsvärd i denna studie är de unga deltagarnas vilja att uttrycka aktivt hopp eller 

grounded hope trots deras berättigade skepsis (Stocknes, 2015). Det spelar ingen roll om 

dystopier eller utopier skådas i framtiden, eller om hållningen är optimistiskt eller 

pessimistiskt. De ser fortfarande hopp som de antingen hämtar ifrån förebilder, från tidigare 

framsteg i rätt riktning eller från det faktum att framtiden inte kan förutsägas med säkerhet där 

många möjligheter är öppna. Hoppet verkar vara drivkraften för deltagarnas motstånd mot 

upplevt strukturellt våld, vilket kunde vara ett ämne för vidare forskning. Stocknes (2015) 

beskriver sitt grounded hope på följande sätt: "Drömmen glimmar ibland som en silvertråd, 

och det är allt jag behöver för att fortsätta gå." 

 

6. Slutsats 

I denna del sammanfattas slutsatserna utifrån resultaten och diskussionen. Syftet med studien 

var att undersöka kopplingen mellan unga studenters miljöengagemang och deras 

föreställningar och idéer om transformation till hållbara framtider. Det teoretiska ramverket 

som studien använder är skiftet i anpassnings paradigm från självutveckling till 

själverhållandet i klimatkrisen samt klimataktivistiska studenters visioner om den gröna 

omställningen. I samband med detta kommer jag att besvara studiens frågeställning. 

 

Hur uttrycker sig klimataktivistiska studenter kring sina livsstilar? 

 

Deltagarna anammade flera aspekter av hållbarhet och integrerade dem i sina liv, inklusive 

tillräcklighetsstrategiska åtgärder. De känner sig privilegierade och upplever å ena sidan den 

väsentliga delen av sin kända frihet i att fatta egna beslut om sina livsstilar. Å andra sidan är 

detta och det dåliga samvete det medför i jämförelser med andra också en börda för vissa. I 

sina livsstilar anser deltagare det som essentiellt att engagera sig och övertyga andra 

människor. Kollektivet hjälper till att fatta och leva sina beslut, men också att ibland 
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överskrida gränser när människor behöver mer handlingsutrymme. Deras diskurs liknar ett 

uppror underifrån och är radikalare än övriga diskurser i samhället.  

 

2. Vilka personliga och globala visioner har de om hållbara framtider och omställningen 

dit? 

 

Klimataktivister definierar sig genom att ha och skapa nya åsikter om den gröna 

omställningen. Engagemanget består i att tackla maktstrukturer som av deltagarna uppfattas 

som en motpart till goda framtider, där deltagarna inte längre vill kämpa ”emot” dystopiska 

framtider utan ”för” sina ideala framtider idag. De personliga visionerna ligger ganska nära 

deras personliga liv idag, men enligt allas åsikt borde det bli enklare att leva en hållbar 

livsstil. Deras visioner för samhället handlar om mer inkluderande relationer mellan människa 

och natur och en gynnsammare inställning hos människor till varandra. Visionerna som 

handlingsstrategi formas i kollektiva berättelser. Studier och kriser som redan upplevts har 

gjort dem särskilt uppmärksamma på nya kriser som uppstår och kommer att fortsätta att 

uppstå från klimatkrisens effekter, vilket är anledningen till att det finns realism och 

skepticism i deras visioner. Förmågan att visionera är en färdighet som fortfarande kan 

utvecklas. Studenternas hopp är en intensiv drivkraft bakom deras visioner och engagemang.  

 

Vidare forskning: 

För att vidareutveckla denna studie skulle det vara intressant att ännu djupare analysera hur 

individuella idéer och visioner blir till kollektiva idéer och visioner. Därtill vore det intressant 

att analysera hur villiga olika andra samhällsgrupper, till exempel det rikaste 1 % av 

mänskligheten, faktiskt är att ge upp sina ”villkorsfriheter”, om de verkligen kunde förställa 

sig konsekvenserna av olika handlingar i förhållande till klimatförändringars effekter. 

Dessutom, som jag nämnde i diskussionen, hade det varit spännande med konstnärliga 

workshops, där impulser ges att inkludera fler aspekter av integrerad människa-natur-relation 

i deltagarnas fantasi och motsättningar och konflikter i visioner kunde tematiseras.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Intervjuguide 

Drivkrafter som påverkar miljöengagerade studenters syn på socio-ekologisk transformation 

 

1. Bakgrundsfrågor  

1.1 Wie alt bist du? /Hur gammal är du? 

1.2 Erzähle ein wenig über Dich, Wie wohnst Du hier in Karlstad? /Kan du 

berätta lite om dig själv? Hur bor du här i Karlstad? 

2. Tema miljöengagemang: En hållbar livsstil: 

2.1 Wie versuchst du persönlich deinen Unterschied für die Umwelt zu machen? 

/På vilket/vilka sätt försöker du göra skillnad för miljön? 

2.2 Auf welche Art hat dein Studium damit etwas zu tun? / På vilket sätt har 

dina studier något med det att göra, tycker du?  

2.2.1 Warum studierst du Umweltwissenschaften? / Varför 

studerar du miljövetenskap?  

2.2.2 Was interessiert dich speziell daran? / Vad är du specifikt 

intresserad av?  

3. Sozioökologische Transformation/ grön omställning - utopi 

3.1 Stell dir deinen Traum vor, wie du 2030 (2050) leben willst, wie sieht der 

aus? / Föreställ dig din dröm om hur du vill leva 2030 (2050), hur ser det ut?  

3.1.1 Wie willst du wohnen? / Hur ska du bo?  

3.1.2 Wie arbeiten? / Hur ska du jobba?  

3.1.3 Wie mobil sein? / Hur ska du resa?  

3.1.4 Wie konsumieren? / Hur konsumerar du?  

3.1.5 Wie gesellschaftlich aktiv sein? / På vilket sätt vill du vara 

socialt aktiv?  

3.2 Was müsste in der Gesellschaft deiner Meinung nach geschehen damit du so 

leben kannst? / Vad tror du skulle behöva hända i samhället för att du ska kunna 

leva så här? 

3.2.1 Bist Du und Deine Freunde deiner Meinung nach, auf dem 

Weg dahin? / Tror du att du och dina kompisar är på vägen dit?  

3.2.2 Ist die Gesellschaft auf dem Weg dorthin? / Är samhället på 

väg dit?  



”Att ensamt slåss mot väderkvarnarna är definitivt…”  Kerstin Anton 

 

 42 

3.3 Wie siehst du die Zukunft? / Vart går din framtidstro? 

3.3.1 Wie kommt das? / Hur kommer det sig?  

3.4 Auf welche Art hat sich Dein Vertrauen in die Zukunft verändert seit du mit 

dem Studium begonnen hast? / På vilket sätt har din framtidstro förändrats sedan 

du började miljöstudierna ? 

 

4. Tema: frihet - kollektiva handlingar 

4.1 Auf welche Freiheiten verzichtest Du zum Wohl der Umwelt? / Vilka 

friheter avstår du från till förmån för miljön?  

4.1.1 Wie fühlt sich dieser Verzicht für Dich an? / Hur känns det 

här avståendet för dig? 

4.1.2 Was macht ihn leichter/schwerer? / Vad gör den 

lättare/tyngre  

 

4.2 Wie wichtig ist es für dich gemeinsam mit anderen zu handeln? / 

 Hur viktigt är det för dig att göra saker gemensam med andra?  

4.2.1 Was gibt Dir gemeinsames Handeln mit z.B. 

Klimatstudenterna, Fridays for future? / Vad ger dig gemensam 

handling med t.ex. Klimatstudenterna, fridays for future?  

4.3 Wie wichtig ist Deine peer-Gruppe für Dich dafür, wie du heute lebst? / Hur 

viktigt är din peer-group för dig för hur du lever idag?  

 

Avslutningsfrågor: 

Gibt es etwas, das Du hinzufügen willst? / Är det någonting du vill utveckla vidare, eller fylla 

på?  

Hast Du noch Fragen an mich? / Har du frågor till mig?  

 

Danke für Deine Teilnahme am Interview! 

Tack för ditt deltagande! 
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Bilaga 2: Informationsbrev  

Drivkrafter som påverkar miljöengagerade studenters syn på socio-

ekologisk transformation 

 

Syftet med uppsatsen är att undersöka kopplingen mellan unga studenters miljöengagemang 

och deras föreställningar och idéer om transformation till en hållbar framtid. Det finns inget 

rätt eller fel i dina svar. Genom denna intervju kommer frågor på̊ temat ställas för att få en 

bild om deltagarens syn på en grön omställning. Intervjun kommer att spelas in och sedan 

transkriberas, inga andra personuppgifter kommer att samlas in.  

 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 

påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till 

del behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att 

bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads 

universitets studieregister för att sedan förstöras. 

 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen / 

dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018 / har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 

det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se.  

 

 

Ansvariga:  

Huvudansvarig handledare: Hilde Ibsen, hilde.ibsen@kau.se ; 054-7001796 

Student: Kerstin Anton, kersanto03@student.kau.se 
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Informationsschreiben  

Treibende Kräfte, die die Sichtweise umweltbewusster Studierender 

auf die sozial-ökologische Transformation beeinflussen 

Ziel der Arbeit ist es, den Zusammenhang zwischen dem Umweltengagement junger 

Studierender und ihren Überzeugungen und Vorstellungen von sozioökologischer 

Transformation in eine nachhaltige Zukunft zu untersuchen. Es gibt kein Richtig oder Falsch 

in Ihren Antworten. In diesem Interview werden Fragen zum Thema gestellt, um sich ein Bild 

von der Sicht der Teilnehmer auf einen Grünen Wandel zu machen. Das Interview wird 

aufgezeichnet und anschließend transkribiert, es werden keine weiteren personenbezogenen 

Daten erhoben.  

 

Die personenbezogenen Daten werden gemäß Ihrer Einwilligung verarbeitet. Die Teilnahme 

an der Studie ist völlig freiwillig. Sie können Ihre Einwilligung jederzeit ohne Angabe von 

Gründen widerrufen, was jedoch keinen Einfluss auf die Verarbeitung hat, die vor dem 

Widerruf erfolgt ist. Alle Informationen, die zu uns gelangen, werden so verarbeitet, dass 

keine Unbefugten darauf zugreifen können. / Die Informationen werden so lange aufbewahrt, 

bis die Abschlussarbeit genehmigt und die Note in das Studienregister der Universität 

Karlstad eingetragen ist und wird anschließend vernichtet. 

 

Die Universität Karlstad ist für personenbezogene Daten verantwortlich. Gemäß dem 

Datenschutzgesetz / Datenschutz-Grundverordnung vom 25. Mai 2018 / haben Sie das Recht, 

kostenlos auf alle Informationen über Sie zuzugreifen und gegebenenfalls Fehler korrigieren 

zu lassen. Sie haben auch das Recht, die Löschung, Einschränkung oder den Widerspruch 

gegen die Verarbeitung personenbezogener Daten zu verlangen, und es besteht die 

Möglichkeit, eine Beschwerde bei der Datenschutzbehörde einzureichen. Die Kontaktdaten 

des Datenschutzbeauftragten der Universität Karlstad sind dpo@kau.se.  

 

 

Verantwortlich:  

Hauptbetreuerin: Hilde Ibsen, hilde.ibsen@kau.se ; 054-7001796 

Studentin: Kerstin Anton, kersanto03@student.kau.se 
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Bilaga 3: Ett exempel på hur teman hittades 

meningsbärande enhet kondensation kod kategori tema 

Jag känner mig generellt 

inte begränsad av det nu, 

för det är något jag 

medvetet har bestämt mig 

för att göra och som alltid 

har ett positiv värde även 

hos andra saker i mitt liv. 

Jag känner mig 

inte begränsad 

[..] det är något 

jag medvetet 

har bestämt mig 

för att göra 

eget beslut (1, 

1) 

frihet som 

känns 

frihet 

Det handlar inte om att 

aldrig få äta något djur igen, 

men så hej, jag minskar det 

bara så mycket jag kan, för 

att jag känner att det är rätt 

och för att det känns rätt 

och bra för mig själv. 

Det handlar inte 

om att aldrig få 

[…] jag minskar 

bara så mycket 

jag kan 

kompromiss (1, 

1) 

Jag avstår från att äta kött, 

mjölk, ägg, alla möjliga 

saker. Jag reser betydligt 

mindre än jag skulle vilja. 

Om jag vill åka någonstans 

som är lite längre bort 

måste jag planera in riktigt 

mycket tid. Ändå ser jag 

mig inte i stånd att klaga. 

Jag är fortfarande extremt 

privilegierad.  

Jag avstår […]. 

Ändå ser jag 

mig inte i stånd 

att klaga. Jag är 

fortfarande 

extremt 

privilegierad.  

privilegier (4, 2) 

Att jag tänker så mycket på 

allt, att jag alltid väger upp, 

det faktum att jag behöver 

väga upp hela tiden i 

vardagen […] Ibland är det 

lätt att fatta beslut och säga: 

[…] faktum att 

jag behöver 

väga upp hela 

tiden […] Jag 

tror att det 

definitivt är en 

för många 

beslut (4, 5) 

hinder för frihet 
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Ja, men nej, det är viktigt 

nu, eller det är det minst 

dåliga. Jag tror att det 

definitivt är en stor fråga, 

att jag ibland har en känsla 

av att jag inte kan göra 

någonting längre. 

stor fråga, att 

jag ibland har 

en känsla av att 

jag inte kan 

göra någonting 

längre. 

men inom det område som 

är viktigast för mig just nu 

och det här är klimatfrågor, 

det här är en social 

omvandling, det här är 

hållbarhetsnivåer på den 

sociala och ekologiska 

sidan, jag måste alltid träna 

mitt rena samvete på något 

sätt, 

[…] jag måste 

alltid träna mitt 

rena samvete på 

något sätt, 

Samvete (2, 4) 
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